第１１回生活科学系コンソーシアム総会 議事録

日時：平成 30年 5月 15日（火）17：00～18：00

場所：日本学術会議 ５階 ５－A会議室（１）（２）（３）

出席者：（敬称略）

コンソーシアム構成学会より計 24名（うち 1名は委員も兼ねる）

   国際服飾学会            増田美子、山村明子

   日本衣服学会            阿部栄子

   一般社団法人日本家政学会      石井克枝、松本美鈴

   日本家庭科教育学会         志村結美

   日本消費者教育学会         東珠実、柿野成美

   公益社団法人日本食品衛生学会    木村凡、小西良子

   一般社団法人日本調理科学会     （香西みどり）、笠倉知子

   一般社団法人日本繊維製品消費科学会 大矢 勝、小柴朋子

   生活経済学会            米山高生、上村協子

   一般社団法人日本保育学会      汐見稔幸、波多野名奈

   特定非営利活動法人日本栄養改善学会 武見ゆかり

   一般社団法人日本健康心理学会    竹中晃二、山蔦圭輔

   日本健康科学学会          信川益明

   日本学術会議 健康・生活科学委員会、家政学分科会委員

   小川宣子、塚原典子、香西みどり、工藤由貴子、薩本弥生、重川純子、鈴木恵美子、多屋淑子、

藤原葉子、倉持清美、宮野道雄、片山倫子

欠席者：構成学会

    公益社団法人日本栄養・食糧学会、日本食生活学会、服飾文化学会、公益社団法人日本食品科

学工学会、日本健康医学会、公益社団法人こども環境学会

日本学術会議 健康・生活科学委員会、家政学分科会委員

守随香、熊谷日登美、永富良一、都築和代

資料

１．出席名簿

２．生活科学系コンソーシアム第 23 回会議議事録修正（案）

３．生活科学系コンソーシアム第 24 回会議議事録（案）

４．生活科学系コンソーシアム規則変更案

５．生活科学系コンソーシアム規則変更趣意書

６．平成 29年度活動報告案

７．平成 29年度決算報告案

８．平成 30年度活動計画案

９．運営委員一覧

１０．平成 30年度予算計画案

１１．会費入金依頼

１２．構成学会の会長及び連絡係の氏名および連絡先一覧

議題・報告：

１．生活科学系コンソーシアム第 23 回会議議事録案修正の確認（守随 代理香西 補足小川）

  第 21回会議の議事録案および監事について特任連携会員とすることの補足説明がなされ、承

認された。

 ２．生活科学系コンソーシアム第 24回会議議事録案（守随 代理香西 補足小川）

    第 24期家政学分科会で立ち上げた WGについて、議事録案に４つめ（科研費の区分について）

と５つめ（生涯教育について）を追加し、現在検討中であることの説明がなされ、承認された。

 ３．生活科学系コンソーシアム規則変更案（小川）

   資料４、資料５に沿って説明があり、生活科学系コンソーシアム会長経験者をコンソーシアムの

構成員とすることが承認された。

 ４．平成 29年度活動報告案（塚原）

資料６に沿って説明があり、承認された。

 ５．平成 29年度決算報告案（鈴木、片山）

   資料７に沿って鈴木委員より HP関連でドメイン更新料が安くなったなどの平成 29年度の決算報

告があり、片山監事の監査報告後に承認された。

６．平成 30年度活動計画案（塚原）

  平成 30年 12月 22日のシンポジウムは日本女子大、平成 31年 3月 18日または 19日の博士論文

発表会は共立女子大で行うことで場所は決定したことの説明があり、承認された。

７．平成 30年度予算計画案（鈴木）

  昨年度にほぼ準拠した予算計画および事務所経費に振込手数料を計上したことについて説明が

あり、承認された。

８．運営委員一覧（阿部）

 資料に基づき構成学会一覧の説明があった。

９．会費入金依頼（鈴木）

生活科学系コンソーシアム平成 30年度会費納入を平成 30年 9月 30日を締め切りとしてお願い

をした

 １０．行事予定（塚原）

   3月 24日も構成学会にお願いしたが、6月末日締め切りで再度提出を依頼した。

以上

最後に構成学会から各学会での活動や生活科学系コンソーシアムに関することなどについての意見交

換を行った。